parce que, ajoute-t-on, la nécessité de son salut doit l'emporter sur tout le reste. Cette décision nous paraît un peu sévère, c'est une parole dure, *durus est hic sermo*, surtout lorsqu'il y a, comme on le suppose, absence de tout consentement. Et ce défaut de consentement à un mal qui ne doit presque jamais arriver n'est pas non plus par là d'un grand mérite. Il est un sentiment profond qui saisit et domine tout entier l'homme de l'art dans l'exercice de son redoutable ministère ; ce sentiment, c'est celui d'un grave devoir à remplir et souvent d'une secrète inquiétude en face de dangers présents ou possibles ; et ce sentiment est bien propre, comme le prouve l'expérience, à étouffer tout autre sentiment, même à prendre les choses dans la masse des médecins, des chirurgiens et des accoucheurs, qui certes sont loin pour la plupart de prendre les saintes précautions dont se munissent les médecins des âmes alors qu'ils traitent les maladies spirituelles.

Saint Liguori paraît moins sévère sur ce point. Voici comment il s'exprime sur cette question : « Quid, si chirurgus in feminis medendis aliquoties miserè consenserit in pollutionem, an teneatur officium derelinquere ? Probabile est quòd non teneatur, modò proponat debitis mediis se munire... Idem dicitur de parcho, qui in eandem miseriam pluriès lapsus fuerit in excipiendis confessionibus ; secùs verò de simplici confessario, qui, sine gravi detrimento famæ vel facultatum, exercitium deserere possit audiendi confessiones... At quid, si hujusmodi personæ semper, vel ferè semper, lapsæ fuerint, et nulla rationabilis spes affulgeat emendationis ? Tunc dicimus eos teneri cum quâcumque jacturâ officium deserere. » (Lib. III, n. 483.)

Celui qui, pour l'utilité de soi ou d'autrui, fait une action avec la prévision qu'il s'ensuivra une pollution, sans qu'il y ait toutefois danger prochain de consentement, ne pèche pas du tout, parce qu'il a une raison suffisante de permettre un mauvais effet qu'il n'a point en vue et qu'il n'approuve pas. C'est le sentiment de saint Thomas et de la généralité des théologiens. « Hinc, comme ils disent, *docendi vel discendi causâ licet rebus venereis studere, confessiones audire mulierum, cum eis utiliter, honestè et prudenter conversari, eas cum gravi decentiâ visitare et propter urgentem convenientiam, vel etiam inter laicos decenter amplecti eas juxta morem patriæ, equo utiliter insidere, certo modo cubare quandò aliter dormire nequeat, moderatè uti potu ciboque calidis aut alio modo ad sanitatem præscriptis, vel tantùm apponi solitis, servire infirmis, eos in balnea mittere, artem chirurgi aut obstetricis exercere, etc., quamvis prævideatur pollutionem indè secuturam, dummodò non intendatur et firmum existat propositum ei non consentiendi cum spe fundatâ in proposito perseverandi, quod in genere dignoscitur ex his quæ quis jam expertus est, tum ex defectu timoris peccati, tum fragilitate personali, tum propensione ad malum, similibusque circumstantiis. »*